3° Interea adhibeantur media iuris civilis, si his locus sit, ad depositum uxoris, ad liberorum custodiam, ad eorum sustentationem assecurandam, etc.; secus quae auctoritas ecclesiastica opportuna iudicet.

4° Rationes et allegationes a partibus adductas Ordinarius cum duobus peritis consultoribus perpendat.

5° Eis licet advocato ac procuratore uti. Et expleta partium defensione, Ordinarius, auditis consultoribus, per decretum quaestionem definit, quod cum partibus communicabit.

6° Contra hoc decretum possunt partes, intra decem dies ab eius intimatione, recurrere ad Ordinarium eumdem, qui cum duobus consultoribus distinctis a prioribus tum primas tum novas probationes et allegationes, intra praefinitum terminum producendas, examinabit.

7° Absoluta partium defensione, Ordinarius, auditis his novis consultoribus, decretum definitivum ferat.

8° Contra hoc possunt partes recursum interponere ad S. C. Sacramentorum, intra decem dies; quo omissio, decretum exsecutioni mandari potest.

Can. 1166 § 2. *Ieiunium in consecratione ecclesiae.* (Adde): Quod iejunium moderandum est secundum communem legem ieunii ecclesiastici (Comm. Interp. 20 iulii 1929: A.A.S. 21, 573).

Can. 1205 § 2. *Sepultura in crypta ecclesiae.* (Adde): obtinet, si agatur de ecclesia subterranea, quae sit vere et proprie ecclesia divino cultui addicta (Comm. Interp. 16 oct. 1919: A.A.S. 11, 478).

Can. 1221. *Sepultura postulantum et alumnorum scholae apostolicae.*

can. 1221 de sepultura religiosorum, novitiorum famulorumque non extendi ad postulantes et alumnos scholarum apostolicarum.

Responsum hoc visum fuit nonnihil severum. Postulantes viderentur aequiparari novitiis, quia: a) de utrisque agit Codex sub rubrica *de religiosis*. b) Postulatus est quasi primus novitiatus, probatio iuridica ad statum religiosum. Obvium foret quod postulantibus idem concedatur quoad sepulturam quod famulis, qui novitiis aequiparantur. Sic *Bomx De iure regularium* I, p. 671; VERMEERSCH, *Epitome Iur. Can.*, II, 5.30.

Scholae apostolicae possent reputari velut inchoati novitiatus, et sic nihil videretur obstare quominus earum alumni novitiis aequiparentur quoad sepulturam.

Alias et postulantes et alumni scholarum apostolicorum iure novitiorum recensentur. Sic antequam admittantur in seminarium qui *quocumque titulo ad religionem pertinuerint*) Ordinarius ad S. C. de Seminariis recurrat... (S. C. de Semin. et de Relig., 25 iulii 1941: A.A.S. 33, 371). Iam vero hie veniunt etiam *postulantes*) ex communi interpretatione; et ipsi alumni scholae apostolicae (C. Semin. 12 ian. 1950, ad Rectorem Collegii Teutonici), quia hi *aliquo titulo ad familiam religiosam pertinent*. Quare ergo non aequiparentur novitiis quoad sepulturam?

Adde quod hi plerumque nihil cum paroecia habuerunt; parocho sunt ignoti; et e contra vitam cum religiosis plene agunt; et durum sibi est quod morientes hac sancta consolatione priventur ut tamquam religiosi ipsi sepeliantur et funerentur.

Quare rationabile videtur quod in § 3 can. 1221 clausula haec intercaletur: « Quae de novitiis dicta sunt §§ 1, 2 valent quoque *de postulantibus et de alumnis scholarum apostolicarum*....

Can. 1230 § 5. *De iure funerandi moniales*. (Adde): Cappellano, non parocho, competit ius funerandi moniales ab Ordinario loci iurisdictione non exemptas (Comm. Interp. 31 ian. 1932: A.A.S. 34, 205).

Can. 1231. *Ubi tumulus ibi funus?* Axioma venerandum, quod a saec. IX usque ad Codicem viguit: Scilicet, ius funerandi spectat ad illam eamdem ecclesiam ad quam ius tumulandi spectaret, nisi defunctus eleisset pro funere ecclesiam distinctam ab ecclesia tumulante.

Codex, licet non expressis verbis, principium reciprocum statuit: *Ubi funus ibi tumulus* (can. 1231). Postea controversum fuit utrum axioma *ubi tumulus ibi funus* abrogatum fuerit, eo quod in Codice non contineatur.

Ubi agitur de sepultura gentilitia, Commissio Interpretum 4 ian. 1946: A.A.S. 38, 162, declaravit: *sepulcrum maiorum in aliqua ecclesia constitutum minime habendum est post Codicem tamquam legitima electio*

*ecclesiae funerantis.* Ergo in casu sepulturae gentilitiae locum non habet axioma: *ubi tumulus, ibi funus.* Hinc pronum est concludere neque in casu electionis ecclesiae seu coemeterii tumulantis locum habere antiquissimum axioma.

Porro declaratio illa Commissionis Interpretum, quae separavit ecclesiam seu coemeterium tumulationis ab ecclesia funeris, non bene accepta fuit ubique. Et re vera violenta videtur separatio, cum sepultura ecclesiastica exhibeat in can. 1204 tamquam quid unum constans ex cadaveris translatione ad ecclesiam, exsequiis super illud in eadem celebratis; et illius depositione in loco legitime deputato fidelibus defunctis condendis.

Haec separatio praeterea difficultates haud leves creat: Ex ea, qui elegit ad tumulationem talem ecclesiam vel tale coemeterium, non ideo censetur elegisse eamdem ecclesiam tamquam funerantem, ideoque ordinarie funus pertinebit ad parochum defuncti. In tali casu, spectabitne ad parochum defuncti officium intra coemeterium ubi est sepulcrum familie vel tumulus electus a defuncto?

Si cadaver nequit illuc facile transferri pedestri itinere, parochus defuncti ius non habet illud ultra terminos loci sui (can. 1232). Tune ergo ipse levabit cadaver, ducet ad suam ecclesiam paroecialem, et celebratis in ea exsequiis, illud comitabitur ad limitem loci vel ad locum de more. In limite autem loci ubi est coemeterium, vel in loco consueto, cadaver recipiet parochus, vel superior regularis, side coemeterio regulari agatur, comitabitur ad coemeterium, et in sepulcro deponet, recitatis vel cantatis precibus Ritualis.

At si translatio commoda sit? Etiam in hoc casu parum iuridicum videtur quod parochus *iure proprio et exclusivo* officium gerat intra ecclesiam vel coemeterium alienum. Tamen e responso Commissionis Interpretum hoc sequi videtur; siquidem ad eum pertinet totus exsequiarum ordo, qui complectitur cadaveris levationem et ductum ad ecclesiam funerantem, exequias ibidem, et depositionem in sepulcro (can. 1204, 1231 §. 2).

Velit igitur deliberate Concilium num pristinum axioma: *ubi tumulus ibi funus* restituendum sit: ita ut, ubi quis habet sepulchrum maiorum aut tumulum electum, ibi funus accipiat, nempe in ecclesia quae illi tumulo respondeat; sicut nunc viget etiam reciprocum principium: *ubi funus, ibi tumulus:* scilicet cadaver condendum est in coemeterio respondentis ecclesiae funeris, et ab eodem qui funus in ea peregit (can. 1231 § 2). Ambo principia cohaerent. Nisi defunctus aliud statuerit.

Can. 1233 § 1. *De cadaveris associatione.* (Adde): Clerici ipsi ecclesiae

addicti non censemur ecclesiae cathedralis vel collegialis capitulares, quia tales (Comm. Interp. 8 apr. 1941: A.A.S. 33, 173).

Can. 1234 § 1. *Taxae funerariae pro religiosis.* (Adde): huic taxarum indici subsunt quoque religiosi, etiam exempti (Comm. Interp. 1927: A.A.S. 19, 161).

Can. 1240 § 1 n. 5. *De privatione sepulturae.* (Adde): Et in hac voluntate permanerint usque ad mortem, etsi crematio, ad normam can. 1203 § 2, non sequatur (Comm. Interp. 10 nov. 1925: A.A.S. 17, 583).

Can. 1245 § 2. *De dispensatione a ieunio et abstinentia.* Ordinarii ex causa peculiari magni populi concursus (Adde): etiam unius tantum paroeciae ad festum in ecclesia celebrandum, aut publicae valetudinis... (Comm. Interp. 12 martii 1929: A.A.S. 21, 170).

Can. 1249. *De loco ad satisfaciendum praecepto missae audiendae.* Legi de audiendo sacro satisfacit... in privatis coemeteriorum aediculis, de quibus in can. 1190 (Adde): « aut in loco de quo in can. 822 § 4 », non autem... (Comm. Interp. 20 martii 1952: A.A.S. 14, 497).

Can. 1251 § 1. *De carnis esu in diebus ieunii* (Adde): Non tamen licet pluries carnibus vesci eodem die (Praeses Comm. Interp. 29 octobris 1919: A.A.S. 11, 480).

Can. 1252 § 2. Ieiunium et abstinentia peregrinorum Assumptionis B. V. Mariae transfertur ad peregrinum Immaculatae Conceptionis (S. C. Cone. 25 iulii 1957: A.A.S. 49, 638). Ieiunium et abstinentia peregrinorum Natalis Domini potest anticipari ad diem 23 decembris (S. C. Cone. 3 decembris 1959: A.A.S. 51, 918).

Can. 1252 § 4. *De cessatione legis ieunii et abstinentiae.* (Adde): ... nee peregrinia anticipantur, « ita ut ieunium et abstinentia cessent etiam quando dies festus, qui ieunium et abstinentiam habet adnexa, incidit in feria secunda; idque per totum annum, excepto tempore Quadragesimae (Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 576).

Sabbato Sancto quoque ieunium et abstinentia perdurant usque ad mediam noctem (C. Rit. 16 nov. 1955; III, 10: A.A.S. 47, 841).

Can. 1252. *De abstinentia et ieunio quadragesimali.* Iam redactores Codicis volebant haec reducere; tandem hoc non fuit factum. At hodie manifestum est ieunia et abstinentias, prout a Codice statuitur, non posse servari.

Aliunde liturgia quadragesimalis tota circum ieunium vertitur: quare ut sensum habeat et salutaris poenitentia non tollatur, haec forte ratio proponi posset: Abstinentia et ieunium quadragesimale per turnum, nempe per regiones. Dividatur orbis catholicus in sex regiones, fere ut sit in c. 340 § 1 quoad relationem de statu dioecesis, hoc vel simili modo: Feria II ieunium et abstinentiam observent catholici Europae

Occidentalis; Feria III, Europae Centralis; Feria IV, Europae Orientalis; Feria V, Americae Septemtrionalis; Feria VI, Americae Meridionalis; Sabbato, reliqui. Sic singulis diebus Quadragesimae esset pars catholiconum magna, qui nomine totius Ecclesiae offerret Deo sacrificium poenitentiae; ac Liturgia sensum suum conservaret.

Feria V Cinerum et Feria VI hebdomadae sanctae omnibus impunerentur.

Abrogentur tamdem omnia privilegia pluribus nationibus concessa circa abstinentiam et ieunium quadragesimale.

Can. 1265. *De custodia SS. Eucharistiae.* Attenta praxi hodierna, qua Ss. Eucharistia frequentiori cultu colitur, per crebras communiones, visitationes aliasque functiones pias, nonne oporteret ampliari facultates quae circa hanc rem habent a iure Ordinarii?

Sic ut gravi de causa, ad maius bonum spirituale fidelium, illi, servatis servandis, permittere possint Ss. Eucharistiam asservari in quavis ecclesia aut oratorio publico vel semipublico; imo in pluribus oratoriis semipublicis eiusdem seminarii, collegii, etc.; et interinaliter in aliis aedibus ubi exercitia spiritualia traduntur; operarii missam audiunt; in campo missionis ad populum, quoties templum omnes assistentes capere non valeat; in similibus tandem casibus ubi id bonum populi postulet.

Can. 1274 § 1. *De expositione publica SS. Sacramenti.* Cum per decretum S. Congr. Rituum 23 martii 1955 n. 11: A.A.S. 47, 220, suppressa sit octava Corporis Christi, quid de facultate concessa vi can. 1274 § 1 celebrandi missam coram Sanctissimo publice exposito, intra totam octavam? In Hispania saepe magna cum sollemnitate celebratur in dominica infra octavam, vel forte una ex proximis dominicis, functio sic dicta *Minerva*, cum missa coram Sanctissimo publice exposito et processione eucharistica; ad quam aliae quoque paroeciae concurrebant. Nonne expediret ut locorum Ordinariis a iure concedatur potestas talia permittendi, pro suo prudenti arbitrio?

Nomine expositionis publicae venit benedictio eucharistica cum ostensorio (Comm. Interp. 6 martii 1927: A.A.S. 19, 161).

§ 2. Nonne opportunum esset agnoscere diacono potestatem imperitiendi benedictionem, etiam sollemnem, deficiente presbytero: sicut earn tribuere potest cum sacram communionem ad infirmos defert, cum ipse sit minister expositionis et repositionis Sanctissimi Sacramenti; et sub nomine expositionis publicae veniat benedictio eucharistica? Quod quidem ita intelligendum est ut, ante repositionem debeat dari benedictio (C. Rit. 12 iul. 1889 ed. 3713).

Re vera quandoque accidit ut solus diaconus adsit, cum fideles expositionem ac benedictionem eucharisticam expectent.

Can. 1283 § 2. *De reliquiarurn authenticatione.* (Adde): *neque authenticare partem reliquiae ex authentica detractam* (Comm. Interp. 17 iulii 1933: A.A.S. 25, 345).

Can. 1285 § 1. (Adde): Qui sine speciali mandate nequit novum authenticitatis documentum tradere, vel sacrae reliquiae sigillum apponere (*ibid.*).

Can. 1363 § 1. *De admissione filiorum illegitimorum in seminarium.* Cum frequentissime eveniat ut filii illegitimi ad statum clericalem se vocatos sentiant, ipsaque irregularitas ex defectu natalium facile a S. Sede dispensemur, bonum fortasse esset quod Ordinariis daretur *a iure* facultas dispensandi ab hac irregularitate, nisi agatur de adulterinis vel sacrilegis. Quod si hoc non admittatur, saltem possit Ordinarius illorum admissionem in seminarium permittere, qua facultate gaudent Nuntii.

Can. 1376. *De studiis in Universitatibus Ecclesiasticis.* Constitutio *Deus scientiarum Dominus*, Pii XI, 24 maii 1931; magna quidem studiis ecclesiasticis attulit bona; attamen experientia 28 annorum edocuit reformationem aliquam quoad studiorum methodum fore opportunam. Omissionis aliis, disciplinarum numerus apparuit nimius, quo factum est ut disciplina uniuscuiusque facultatis praecipua non parvum detrimentum subierit.

Re vera, alumni praeparandis per annum examinibus tot disciplinarum intenti, praecipuae studium summoque detrahi. mt, et nonnisi ad anni finem, quando de ea periculum subire debent, eidem incumbunt.

Quare insinuate liceat opportunitatem reformandi studiorum methodum a Pio XI praescriptam, praeter alia, quoad disciplinarum ac examinum numerum, ut alumni maiori nixu praecipuae disciplinae incumbere valeant.

Can. 1432 § 3. *De devolutione collationis beneficiorum ad S. Sedem.* (Adde): Nisi mora in providendo fuerit, non ex negligentia, sed oh absolum defectum subditorum (Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 577).

Can. 1486. *De renuntiatione paroeciae cum reservatione pensionis.* (Adde): Potest tamen Ordinarius loci admittere renuntiationem paroeciae cum reservatione pensionis ad vitam pensionarii super beneficio paroeciali, in favorem parochi renuntiantis » (Comm. Interp. 20 maii 1923: A.A.S. 16, 116).

Can. 1507. *De taxis.* Can. 1507 praecipit ut taxae pro tota provincia ecclesiastica praefiniantur in concilio provinciali aut in conventu Episcoporum provincialium; et sint uniformes pro universa provincia. Hoe, hodiernis praesertim temporibus, incommoda non parva habet: a) Propter mutabiles conditiones oeconomicas taxae debent frequenter mutari,

ut temporibus accommodentur. Iam vero huiusmodi accommodationes difficilius fiunt pro tota provincia; et concilia provincialia aut conventiones episcopales forte non debita frequentia celebrantur; quo fit, teste experientia, ut taxae nimis antiquatae maneant. b) In provinciis parvis, ut sunt italicae, taxae uniformes pro provincia facile congruunt omnibus dioecesis, quia conditio oeconomica in parvo territorio communis erit. Sed in provinciis magnae extensionis, valde varia est conditio oeconomica singularium dioecesum; quare uniformis taxatio non potest aptari diversae huic conditioni, ut aequum foret.

Ergo congrueret ut taxae omnes praefiniantur a singulis Episcopis cum suo Capitulo Cathedrali vel Consilio, pro propria cuiusvis dioecesi. Sic statuitur in can. 631 de missarum stipendiis; sic in can. 1056 de taxa pro missae celebratione a sacerdote extraneo solvenda; sic in can. 1234 de indice taxarum funeralium. Cur non sic de reliquis taxis?

Can. 1513 § 2. *De testamento informi pro causis piis...* hae si omissae fuerint, heredes moneantur (adde) *teneri se*, ut testatoris voluntatem adimpleant (Comm. Interp. 17 febr. 1920: A.A.S. 22, 195).

Can. 1513 § 2. *De ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae, absque sollemnitatibus civilibus.* « In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae serventur, si fieri possit, sollemnitates iuris civilis; hae si omissae fuerint, heredes moneantur ut testatoris voluntatem adimpleant ». Circa verba in bonum Ecclesiae controvertitur. Quidam opinantur ea restringenda esse ad ultimas voluntates in favorem alicuius personae moralis; eo quod ex can. 1498 in canonibus qui sequuntur nomine Ecclesiae venit quaelibet persona moralis in Ecclesia. Sententia autem communis illa verba extendit ad quaslibet causas pias, etsi non sint pro aliqua persona morali ecclesiastica. Quod probant ex historia canonis, ex communi antiquorum et recentiorum interpretatione; ex contextu cann. 1513 § 1 et 1514, qui ad omnes causas pias se extendunt; et ex schema anni 1913 ad respondentem can. 790 § 1. Nee obstat quod, nomine Ecclesiae veniat quaelibet persona moralis, nam idem can. 1498 addit: « nisi ex contextu sermonis vel ex natura rei aliud appareat », ut appareat in can. 1513 § 2 ex contextu etc. Praeterea nonne sunt in bonum Ecclesiae omnes causae piae?

Cum res sit tanti momenti, oporteret ut res hoc sensu definiretur. Simul expediret forsan ut determinaretur sensus verborum *causae piae*) *piae voluntatis*, de quibus adeo disceptatur.

Can. 1515 § 2. *De Ordinariispiarum voluntatum exsecutoribus.* Oporteret declarari quo sensu sint Orqinarii omnium piarum voluntatum exsecutores, ne nimium sibi tribuere velint. Nempe vi huius canonis qui disciplinam antiquam refert (*Decretal.* l. 3 tit. 26 c. 3, 6, 17; *Trident.* sess. 22), Ordinarius est tantum exsecutor *subsidiarius a iure*,

i. e., a) Si desint alii designati a testatore vel donatore; b) aut designati execucionem debito tempore ac modo non peragant (BENEDICTUS XIV, *De Synodo*, l. 3, cap. ult. n. 1).

*Exsecutores delegati*, de quibus § 2, intelligentur quos Ordinarius ipse designaverit tamquam subsidiarius a iure, vel tamquam ab herede vel donatore nominatus.

Can. 1517 § 2. *De facultate reducendi onera missarum*. (Adde): Nisi in tabulis fundationum expresse detur Ordinariis aliisve facultas reducendi missarum onera-(Comm. Interp. 14 iun. 1922: A.A.S. 14, 529).

Cann. 534 § 1 n. 2, 1532. *De alienatione bonorum ecclesiasticorum*. Cann. 534 § 1 n. 2 et 1532 exigunt licentiam S. Sedis ad alienanda bona tantum si horum valor supereret 30.000 francorum vel libellarum. Et tamdiu ex communi sententia approbata a S. Sede et in motu proprio Pii XII, 6 ian. 1950 can. 18 § 1 n. 1 et can. 46 § 1 g) pro orientalibus illa summa computanda est *moneta aurea*. Porro, S. C. Consistorialis 13 iulii 1951: A.A.S. 43, 602, statuit ut, perdurantibus adiunctis praesentibus, recurratur ad S. Sedem quoties agatur de pecunia quae 10.000 francorum seu libellarum aurearum excedat. Id est quantitatem in Codice consignatam reduxit ad-tertiam partem. Deinde S. C. Concilii aequivalentiam in moneta currenti pro singulis nationibus determinavit.

Iam vero, cum pretium rerum omnium admodum excreverit, dum valor monetae valde decrevit, norma interinalis a S. C. Consistoriali data, quae adhuc perseverat, valde onerosa evasit; nam imponit necessitatem recurrendi ad S. Sedem pro alienandis rebus etiam non magni valoris; et in dies magis onerosa, quia monetae valor in dies decrescit. Quare optandum est ut ad normam cann. 534 § 1 et 1532 redeatur, ita ut recursus ad S. Sedem necessarius sit tantum ubi valor rei alienandae summam excedat 30.000 francorum seu libellarum aurearum.

Can. 1532 § 1 n. 2. *De licentia ad alienationem plurium rerum*. (Adde): et de pluribus rebus eiusdem personae per modum unius alienandis, quae simul sumptae valorem excedunt triginta millia libellarum seu francorum (Comm. Interp. 20 iulii 1929: A.A.S. 21, 574).

Can. 1532 § 3. (Adde): Pretium rei, de quo hie, intelligitur a peritis taxatum, non vero maius pretium quod per publicam licitationem etc. offeratur; ita ut non requiratur venia S. Sedis, si pro pretio a peritis taxato infra libellarum triginta millia, offeratur tandem pretium hac summa superius (Praeses Comm. Interp. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 577). (Addi potest): Si nemo sit qui taxatum pretium offerat, nova taxatio fiat.

Can. 1532 § 1 n. 1. *De alienatione rerum pretiosarum*. Ad harum alienationem requiritur licentia S. Sedis. Porro can. 1497 § 2 res pretiosas definit eas quibus notabilis valor sit, artis, historiae, (adde): antiquitatis,

vel materiae causa. Nee S. Sedes determinavit unquam quantus valor censeatur *notabilis*. Communiori doctrina notabilis habetur qui mille libellarum vel francorum *aureorum* excedit.

Nonne oporteret ut hie notabilis valor determinetur? Ipsa S. Congr. Concilii interrogata: utrum ad alienationem rerum utcumque pretiosarum semper sit necessarium beneplacitum apostolicum; an possit Ordinarius intra certos summae limites huiusmodi alienationem permittere, respondit: «Ad Pontificiam Commissionem Codicis pro canonibus authenticis interpretandis» (14 ian. 1922: A.A.S. 14, 160); quae responsum nondum dedit.

*De alienatione donariorum votivorum.* De his donariis nihil Codex. At S. Cong. Concilii, ibidem declaravit: 1º Ad alienationem quorumcumque requiritur beneplacitum apostolicum. 2º Idque etsi oblato in alienationem ultro consentiat. 3º Mera oblatio doni ad altare vel ad sacram iconem praesumptionem voti secumfert, nisi de contraria donatoris vel offerentis voluntate aliunde constet.

Responsa haec valde severa visa sunt. In multis enim locis usus existit quo multa dona offeruntur non *ex voto*, sed ex libera offerentis voluntate. Aliunde res oblatae saepe minimi sunt momenti, et ob suam multitudinem, et ob loci angustiam, aut alia de causa, potius obstant. Nonne ergo expediret ut de donariis votivis aliquid in Codice reformato statuatur?

#### LIBER QUARTUS

1552. *De processu iudicali in simpliciorem formam reducendo.* In multorum votis est ut systema iudiciale multum simplificetur. Et re quidem vera hodie processus iudicalis vix unquam observatur nisi in causis matrimonialibus. At etiam in his desideratur brevior ac simplicior processus. Quare rem utilissimam egerit Commissio ad Codicis reformationem constituta, si huic operi manus admoveret.

*De processu administrativo.* Hodie etiam in iure civili ampliorem locum habet, utpote brevior et expeditior ne minus aequus et efficax plerumque. Poenae ecclesiasticae vix unquam per processum iudicarium applicantur, etiam gravissimae. Sic SS. Congregationes Romanae etiam poenam maximam degradationis per processum administrativum applicant. Aliunde ex plurium canonistarum sententia, quaecumque poenae processu administrative possunt imponi. Immo ad quasdam poenas applicandas, processus quidam administrativus praescribitur in Codice I. 4 tit. 30-33.

Ergo forsitan expediret ut declararetur quasvis poenas processu administrative applicari posse; Ne tamen nimium arbitrarium in eis appli-

candis relinqueretur Ordinariis, oporteret ut aliquis simplex processus ordinaretur a S. Sede; sicut etiam pro causis merae coniugum separationis processu administrativo tractandis (can. 1131).

*Forma* autem huius processus administrativi ad poenas infligendas aut declarandas, haec fere posset statui.

1° Cum delicti notitia ad Ordinarium (excluso Vicario Generali sine speciali mandato) venerit, sive ex denuntiatione sive ex inquisitione, Ordinarius, si solida ratione nitatur imputatio, vocet ad se praesumptum reum, assignato congruo ad comparendum temporis spatio.

2° Si reus nee compareat, nee respondeat, iterum vocet eum sub poenae comminatione.

3° Si haec secunda quoque citatio incassum venerit, poena inobedientiae imponatur, postquam constiterit citationem ad reum pervenisse, aut pervenire debuisse, et ipsum nullo serio impedimenta detentum comparitionem aut responsum omisso. Insuper eidem significetur, verbis saltem genetalioribus, delictum sibi imputatum, monito quod, nisi pareat, procedetur contra eum, quasi contra contumacem.

4° Si delictum confiteatur, poena ei non infligetur, nisi agatur de delictis quae secumferant poenam privationis beneficii, infamiae, depositionis aut degradationis; sed reprehendatur, cum salutaribus monitis, et plerumque adhibitis opportunis remediis ac impositis poenitentia vel piis operibus quae valeant ad publicam reparationem laesae iustitiae aut scandali.

5° Quod si imputationem oppugnare velit, potest dilationem ad probationes afferendas postulate, quam Ordinarius concedere potest.

6° Rationes a reo adductas Ordinarius cum duobus consultoribus perpendat, approbet aut reiiciat.

7° Decisio, sive affirmativa, sit, sive negativa, seu poenae impositiva, reo significetur decreto.

8° Contra hoe datur recursus *in suspensivo* ad S. Sedem, intra decem dies ah intimatione decreti reo facta.

9° Licet reo paucos testes pro se inducere, et advocate uti.

10° Si de declaranda poena agatur, locus non est correptioni. Poenam latae sententiae declarare generatim committitur prudentiae Superioris; sed sive ad instantiam partis cuius interest, sive bono communis ita exigente, declaratio fieri debet (can. 2223 §4).

Can. 1601. *De actione iudiciali contra Ordinarios.* Nequit institui actio iudicialis contra Ordinariorum decreta, actus, dispositiones, quae ad regimen seu administrationem dioecesis spectent, ex. gr. collationem beneficii, officii, etc. Sacris Congregationibus exclusive competit cognitio tum huiusmodi decretorum, actuum, dispositionum, tum damnorum quae

quis praetendant ex iis illata esse (Praeses Comm. Interp. 22 maii 1923: A.A.S. 16, 251).

*De recursibus ad S. Sedem.* Quern effectum habent: devolutivum tantum, an etiam suspensivum?

Ex Codice, recursus generatim sunt in *devolutivo* tantum, *non in suspensivo*, i. e. transferunt cognitionem quaestionis ad SS. Congregationes; sed pendente recursu, non suspenditur exsecutio decreti seu dispositionis Ordinarii, quod potest exsecutioni mandari. Sex recursus insuspensivo inveniuntur in Codice (cann. 647 § 2; 1465 § 1; 1709 § 3; 2153 § 1; 2243 § 2; 2287).

Tempus recurrendi quando recursus est in devolutivo tantum, non limitatur; et SS. Congregationes quotidie recipiunt recursus contra Ordinariorum decreta, etiam multo tempore post ea data. Quando autem est in suspensivo, in tribus casibus (cann. 1465 § 1; 1709 § 3; 2153 § 1) assignatur *decendum* a decreti iritimatione, ad recursum interponendum: idem tempus assignavit S. Congr. Religiosorum 20 iulii 1923 (A.A.S. 15, 457) ad can. 647 § 2; et S. Congr. Concilii 12 ian. 1924 (A.A.S. 16, 162) ad can. 2146. Ne maneat suspensa exsecutio sine die. In aliis casibus, v. gr. can. 2287, tempus non determinatur.

Ergo non incongrue proponerentur, ad uniformitatem, hae normae: 1<sup>a</sup> Recursus ad SS. Congregationes contra Ordinariorum, aliorumve Superiorum decreta seu dispositiones sunt in devolutivo tantum, nisi aliud iure caveatur. 2<sup>a</sup> Tempus interponendi recursus in devolutivo tantum non determinatur; in suspensivo sunt decem dies a decreti intimatione. 3<sup>a</sup> Interpositio recursus in suspensivo a recurrente notificetur Ordinario vel Superiori qui decretum tulit.

Can. 1565 § 1. *De foro competenti ratione contractus.* (Adde): Sed pars conveniri non potest coram Ordinario loci in quo contractus initus est, vel adimpleri debet, si iam e loco discesserit (Comm. Interp. 14 iulii 1922: A.A.S. 14, 529).

Hoc autem non extenderetur ad locum *contractus matrimonialis*, qui peculiaribus normis regitur (can. 1964). *Generi per speciem derogatur* (Reg. Iur. 34 in Sexto). S. Cong. Sacramentorum in Instructione de processibus dioecesanis in ~~clausis~~ qurimoniali

Can. 1573. *De potestate Officialis constituendi tribunal collegiate.* (Adde): § 3. Officialis constituere potest tribunal collegiale, vocando per turnum iudices synodales, nisi hoc Episcopus sibi reservaverit (Comm. Interp. 26 iulii 1932: A.A.S. 24, 314).

Can. 1651. *De curatore pro destitutis usu rationis.* (Adde): Ad dān procuratorem iis qui rationis usu sunt destituti vel minus firmae mentis, non requiritur regulate iudicium, sufficit decretum Ordinarii, praevia eiusdem prudenti inquisitione.

Can. 1712, 1877. (Adde): Denuntiatio citationis et communicatio sententiae fieri debent ipsi curatori legitime constituto (Comm. Interp. 25 ian. 1943: A.A.S. 35, 58).

Can. 1761 § 1. *De communicatione articulorum alteri parti.* (Adde): Probari potest praxis vi cuius iudex communicate cum altera parte solet positiones seu articulos, ut interrogatorium conficiat, remoto subornationis periculo (Comm. Interp. 12 martii 1929: A.A.S. 21, 170).

Can. 1890. *De transmissione actorum.* Acta causae (adde): « et acta processus... » (Comm. Interp. 13 ian. 1942: A.A.S. 34, 50).

Can. 1894 n. 3. *De nullitate sententiae.* (Adde): Etiam lata a tribunali collegiali et subscripta tantum a praeside tribunalis et notario (Comm. Interp. 14 iulii 1922: A.A.S. 14, 529).

Cann. 1903, 1989. *Causae de coniugum separatione.* Hae recensendae sunt inter causas nunquam transeuntes in rem iudicatam (Comm. Interp. 8 aprilis 1941: A.A.S. 33, 173).

Declaratio haec plura et magna incommoda iudicibus et partibus genuit, quarum una saepe abutitur ea declaracione ad protrahendum iudicium, cum alterius partis documento.

Ante illam declaracionem non censebantur talem indolem habere; et ordinario processu tractabantur; nee requirunt interventum defensoris vinculi; neque duplē sententiam quae separationem pronuntiet. Quare non deest ratio proponendi ut causae de mera coniugum separatione revertantur ad suam pristinam conditionem, qua possint in rem iudicatam transire, et ad normam communem tractari.

Can. 1962. *Competentia S. Officii in causis matrimonialibus.* (Adde): Itern causas quaslibet inter partem catholicam et partem acatholicam, sive baptizatam sive non baptizatam, quocumque modo ad S. Sedem delatas (Comm. Interp. 27 ian. 1928: A.A.S. 20, 75).

Can. 1962. *Competentia S. C. Sacramentorum.* 1º Huie non competit generalis et preeeminens iurisdictio in causis nullitatis matrimonii, ita ut eas ad se avocare, vel earum cursum aut sententiarum in iisdem latarum exsecutionem suspendere valeat.

2º In his causis ei competit: a) Ius dirimendi quaestiones de vali-

ditate matrimonii, quae ad eamdem deferantur; dummodo accuratio-rem disquisitionem aut investigationem non exigant, ad normam canoni-*s 249 § 3.*

*b) Ius definiendi quaestiones de competentia iudicis ratione quasi-domicilii, iuxta Instructionem eiusdem S. Congregationis, 23 dee. 1929.*

*c) Iura de quibus in litteris circularibus ipsius S. Congregationis, 1 iulii 1932, de relatione causarum matrimonialium quotannis eidem mittenda; necnon iura de quibus in numeris IV et V Motu proprio *Qua cura*, Pii XI, 8 dee. 1938, de ordinandis tribunalibus ecclesiasticis Italiae, pro causis nullitatis matrimonii decidendis.*

*3° In causis nullitatis matrimonii promotor iustitiae et defensor vinculi non sunt ut delegati huius S. Congregationis, ita ut haec eorum partes moderari valeat.*

*4° In casu denuntiationis nullitatis matrimonii, de qua in can. 1971 § 2, nequit se ingerere, in iis quae praecedunt accusationem matrimonii; salvo recursu adversus Ordinarii iudicium, re adhuc integra (Comm. Interp. 8 iulii 1940: A.A.S. 32, 317).*

Can. 1964. *De foro quasidomicilii in causis nullitatis matrimonii.* Oportet Codici inseri normas Instructionis S. Congr. Sacramentorum 23 dee. 1929: A.A.S. 22, 168).

Can. 1964. *De foro quoad uxorem.* (Adde): Uxor a viro tnalitiose deserta eum convenire non potest coram Ordinario proprii ac distincti quasidomicilii; sed convenire debet coram Ordinario domicilii aut quasidomidlii viri.

Actrix catholica a viro non legitime separata, quae proprium ac distinctum quasidomicilium habet, virum acatholicum convenire potest coram Ordinario proprii ac distincti quasi domicilii, vel etiam coram Ordinario domicilii viri (Comm. Interp. 14 iulii 1922: A.A.S. 14, 529).

Can. 1971. *De iure accusandi et denuntiandi matrimonium.* Hie inserantur diversae declarationes Commissionis Interpretum, quandoque non sibi cohaerentes, et S. Officii.

*1° Vox « impedimenti » can. 1971 § 2 n. 1 intelligenda est non solum de impedimentis proprie dictis (can. 1067-80), sed etiam de improprie dictis (can. 1081-1903); id est, de defectu consensus ac formae (Comm. Interp. 12 martii 1929: A.A.S. 21, 171).*

*2° Acatholicus, sive baptizatus sive non, in causis matrimonialibus actoris partes agere nequit: si peculiares occurrant rationes, recurrendum ad S. Officium (S. Off. 27 ian. 1928: A.A.S. 20, 75).*

*3° Apostatae, ii nempe qui nati et baptizati in Ecclesia Catholica, postea a vera fide deficientes, nomen dederunt sectae acatholicae vel*

sine religione se declararunt, recensendi sunt inter acatholicos (S. Off. 15 jan. 1940: A.A.S. 32, 52).

4° Promotor iustitiae, sine praehabita facultate S. Officii, nequit matrimonium accusare, si nullitas fuerit denunciata a coniuge acatholico, nisi publicum bonum Ordinarii iudicio id postulet (S. Off. 22 martii 1939: A.A.S. 31, 131).

5° Potest matrimonium accusare coniux qui metum aut coactionem passus est.

6° Non est habilis ad accusandum coniux qui fuit *causa culpabilis* sive impedimenti sive nullitatis matrimonii.

7° Habilis est qui causam impedimenti *licitam et honestam* apposuit.

8° Promotor iustitiae vi muneris sui agit in iudicio (Comm. Interp. 17 iulii 1933: A.A.S. 25, 345).

9° Inhabilis est tantum coniux qui fuit *causa directa et dolosa* impedimenti aut nullitatis, non autem qui causa exstitit *indirecta vel doli expers* (Comm. Interp. 27 iulii 1942: A.A.S. 34, 341).

10° Coniux inhabilis ad accusandum ius non habet appellandi vel recurrendi adversus sententiam in favorem matrimonii latam salvis extra-iudicialibus recursibus (Comm. Interp. 3 maii 1945: A.A.S. 37, 149).

11° Inabilitas coniugis ad accusandum matrimonium non fert secum incapacitatem standi in iudicio, ita ut sententia vitio insanabilis nullitatis labotet (Comm. Cod. 4 iunii 1946: A.A.S. 38, 162).

12° Coniuges inhabiles ad accusandum matrimonium, ius tamen habent nullitatem Ordinario vel promotori iustitiae denunciandi (Comm. Interp. 17 febr. 1930: A.A.S. 22, 196).

13° Ad hoe tenentur adire Ordinarium vel promotorem iustitiae tribunalis competentis ad videndum de causa nullitatis sui matrimonii, nee possunt alium Ordinarium vel alium promotorem iustitiae adire (Comm. Interp. 6 dee. 1942: A.A.S. 36, 94).

Commentaria in has resolutiones vide apud F. REGATILLO, *Interpretatio et Iurisprudentia Codicis Iur. Can.*, n. 815-26; ed. 3, 1953.

Ut patet, can. 1971 multis dubiis obnoxius est: et non obstantibus tot declarationibus, difficilis applicationis fit; haud enim facile est in concreto .definite utrum coniux fuerit culpabilis; utrum fuerit causa directa et dolosa impedimenti ,aut nullitatis. Et tandem etiam in hoe casu capacitatem habet standi in iudicio, ita ut sententia valeat. Ergo ad vitandas quaestiones incidentes, et ad rei simplicitatem forsitan expediret ut can. 1971 sic redigeretur: § 1. Habiles ad accusandum sunt: 1° Coniuges quicumque in omnibus causis separationis et nullitatis. 2° Promotor iustitiae ubi boni publici intersit.

§ 2. Reliqui omnes non habent ius matrimonii accusandi, sed tan-

tummodo matririonii nullitatem denuntiandi, Ordinario vel promotori iustitiae tribunalis competentis ad videndum de causa nullitatis illius.

Can. 1976-82. *De inspectione corporali*. Prae oculis habeatur *Instructione* S. Off. 12 iunii 1942 (A.A.S. 34, 200).

Can. 1976. (Adde): Examen physicum coniugum, praesertim mulieris, utpote inutile, *omittitur*: *a)* si consummatio haberi non potuit, quia ne tempus nee locus nee modus adfuerunt matrimonii consummandi. *b)* Si iam constat de mulieris defloratione. *c)* *Si ex inspectione viri plene constiterit de huius incapacitate ad matrimonium consummandum.*

Omitti poterit, si attenta partium et testium excellentia, ac serio pensatis eorum animi dispositionibus, necnon ceteris adminiculis aut argumentis, Ordinarii iudicio plenissima iam habeatur probatio de impotentia vel de inconsuptione.

Can. 1986. *De appellatione defensoris vinculi*. Forte prudenter aderetur haec mitigatio: Non teneretur tamen appellare, si in prima instantia nullitas *evidenter probata* fuit. Hoe probabile habent WERNZ-VrnAL, *Ius Matrimoniale*, n. 705 (1946); F. REGATILLO, *Casus Canonic-morales* III, n. 701 (1960); et conforme videtur dictis a Pio XII ad Rotam 2 oct. 1944 (A.A.S. 36, 283): Debet absolute agnosci defensori vinculi, cum id casus postulet, ius declarandi, se post diligens actorum examen nihil invenisse quod rationabiliter opponi possit contra actoris petitionem.

Ex his verbis erui potest non teneri defensorem vinculi appellate, si possit illam declarationem facere; et posse tribunal primae instantiae, iam sententiae executionem decernere. Appellatio enim et secunda instantia essent inutiles, et sine utilitate iudicium protraherent, quod quidem crebro in Codice improbatur (can. 1620). Frivola esset appellatio, *si nullitas manet evidenter probata*; imo vinculi defensor sibi contradiceret, si ex una parte declarasset se nihil habere obiciendum, ex altera autem appellasset.

Can. 1987. *Appellatio discretionalis*. Si defensor vinculi appetlet contra secundam sententiam quae nullitatem matrimonii declaravit, defensor vinculi huius ulterioris instantiae interpositam appellationem pro sua conscientia deserere potest; ita ut tribunal in casu nequeat defensori vinculi appellationem deserenti eiusdem prosecutionem imponere (Comm. Interp. 29 maii 1947: A.A.S. 39, 375).

Can. 1990. *De iudicio matrimoniali summario*: ... simulque (dicatur) « *pari certitudinis gradu* » apparuerit... poterit Ordinarius (adde): vel *officialis, non autem Vicarius Generalis...* (Comm. Interp. 16 iunii 1931; 13 dee. 1943; 6 dee. 1943: A.A.S. 23, 353; 36, 94).

*De casibus nullo processu egentibus*. Nullus processus est necessarius

ad declarandam nullitatem matrimonii, ut aiunt, civilis, si personae ad ordinariam formam canonicam obstrictae, et tamen civiliter unitae, matrimonium canonicum cum aliis contrahere volunt. Huiusmodi casus resolvendi sunt ab Ordinario, vel a parocho, consulto Ordinario, in prævia investigatione ad matrimonii celebrationem (Comm. Interp. -11 oct. 1919: A.A.S. 11, 479).

Can. 2004 § 3. *De sede postulatoris in causis beatificationis.* (Adde): « si de processu apostolico agatur » (Comm. Interp. 16 ian. 1936: A.A.S. 28, 178).

Can. 2006 § 1. *De mandato procuratorio...:* Neque censeatur legitimum nisi q1m fuerit a S. Congregatione admissum et in eiusdem actis inscriptum (adde): « si de processu apostolico agatur ».

Sic enim respondet S. Congregatio: se nihil habere faciendum, nisi postquam acta processus ordinarii ad se delata fuerint.

Can. 2039 § 1. *De Ordinario competenti in processu informativo.* ... Aut miracula contigerunt (adde): «non autem Ordinarius loci in quo testes utiliter examinandi sunt » (Comm. Interp. 25 iulii 1931: A.A.S. 23, 388).

Can. 2101. *De tempore disceptandi super virtutibus ac martyrio.* Desiderandum ne exigatur tempus 50 annorum a morte Servi Dei; nam interea omnes fere testes mortui sunt. Aliunde non raro ab hoe dispensat S. Sedes; quae dispensatio saepe fidelibus non grata fit cum pro aliis Servis Dei concedatur, pro aliis non. Praeterea ptaescriptum huius canonis non extenditur ad disceptionem martyrii (Comm. Interp. 28 iulii 1932: A.A.S. 24, 314).

*De processu beatificationis et canonizationis.* *Omnino simplificandus videtur,* rescissis non paucis tramitibus et sollemnitatibus; et maiori celeritate perficiendus, ne pereant probationes, praesertim testificales; et ut sumptus minuantur, et ne postulatores ipsi, qui causam susceperunt, moriantur aut pree senio causam agere nequeant, antequam processus fiat. Hoe in votis est omnium postulatorum.

Cann. 2186-94. *Processus suspensionis ex informata conscientia.* Tit. 30 lib. 4: abrogandus videretur, utpote hodie inusitatus, odiosus, et non paucis incommodis obnoxius.

## LIBER QUINTUS

Can. 2195. *De iure poenali simplificando.* *Ius poenale* reformari et simplificari oporteret, ita ut a) effectus a se intentos reapse obtineat; b) a fidelibus, saltem eruditioribus, intelligi queat; c) a sacerdotibus, maxime a confessariis, retineri possint saltem ea quae actu sciri deberent.

In concreto haec insinuanda occurunt. 1) Supprimatur poena interdicti, utpote iam fere inusitata, saepe inefficax, quandoque etiam nociva. 2) Supprimantur aliquae poenae latae sententiae, conservatis tantum iis quae frequentioris usus sunt et quibusdam aliis quae ob delicta gravissima, etsi rariora, imponuritur. 3) Ne delinquentes possint in posterum ob his poenis excusari ob ignorantiam, moneantur confessarii ut poenitentibus ignorantibus notas faciant sanctiones in quas incident, si iterum delinquent.

Can. 2225. *De poenae impositione aut declaratione per sententiam aut per decretum.* Frequens fit mentio, per totum Codicem, poenae inflictiae vel declaratae *per sententiam*, scilicet iudicis: cui impositioni vel declarationi graviores effectus tribuuntur, quandoque etiam nullitatis actus. At poenae possunt imponi ac declarari etiam *per decretum* administrativum superioris (can. 2225); nullibi autem indicantur effectus huius inflictionis vel declarationis *p\_per decretum* factae. Habetne eumdem effectum inflictio aut declaratio poenae *per decretum* facta, ac *per sententiam*?

Quaestio est controversa. Affirmandum videretur. Nam verbum *sententia* habet in iure poenali significationem *latam* et *impropriam*, quae comprehendit et pronuntiationem iudicis et decretum superioris infangentis aut declarantis poenam: immo ipsam legem, quatenus poenam constituit ipso facto incurriendam. Sic dicitur poena *latae sententiae*, quamvis nulla pronuntiatio iudicis aut superioris intercesserit (can. 2217 § 1 n. 2).

Tamen quaedam distinctio insinuatur inter inflictam aut declaratam per sententiam in fora contentioso, et per decretum seu praceptum extrajudiciale. Sic ex can. 2237 § 1, n.1. Ordinarius remittere potest poenas *latae sententiae* iuris communis, exceptis casibus ad *forum contentiosum* deductis.

Distinctio suadetur. Nam:

- a) Sententia requirit sollemnitatem, strepitum forensem (can. 2225); decretum processum speciale non postulat.
- b) Sententia producit notorietatem *iuris* (can. 2197, 2°); non sic decretum; poenae per decretum impositae vel declaratae saepe manent occultae.
- c) Si suspensio prohibet actum iurisdictionis, hie est invalidus *post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam* (can. 2248); hinc decretum quo infligitur aut declaratur suspensio videtur non habere eumdem effectum.

Est qui dicat: si praceptum vel decretum, quo infligitur aut declaratur poena, publicatur, v. gr. in *Acta Apostolicae Sedis* vel in ephe-

meride dioecesana o:fficiali, sententiae aequivalet, attento fine legis seu notorietate; eosdemque parit effectus ac sententia.<sup>1</sup>

In praxi, quoniam in poenis benignior est interpretatio facienda (can. 2219 1), mitior opinio teneri potest. At cum hodie omnes fere poenae imponantur vel declarantur per decretum administrativum, et aliunde agatur de re valde gravi, fortasse oportebit ut dubium a S. Sy-nodo dissipetur.

Can. 2367 § 2. *Inductio indirecta ad tacendum peccatum compli-citatis.* Inter indirecete inducentes adnumerandus est etiam confessarius, qui sive intra sive extra confessionem sacramentalem alicui persuaserit in turpibus inter se patrandis aut nullum aut certe non grave inesse pec-catum; eumque consequenter de aliis tantum sibi confitentem sacramen-taliter absolvit vel fingit absolvere (S. Off. 16 nov. 1934: A.A.S. 634).

Est abusus satis frequens, qui gravem sanctionem meretur. At cano-nistae non vident quomodo hie habeatur absolutio ficta complicis, cum ex parte poenitentis peccatum non fuerit, utique ex falsa persuasione a sacerdote incussa; nee idem poenitens factum confessus fuerit. Quid ergo damnatur excommunicatione latae sententiae S. Sedi specialissime reservata? Non appareat quid damnetur, nisi forte prima confessio quam poenitens ille faciat sacerdoti complici post actum illum, cum nondum alii sacerdoti confessus fuerit. At hoc ipsum difficultate non caret.

Viderit ergo S. Concilium utrum expedit responsum S. O:fficii adi-cere canoni 2367 § 2, absque ulla declaratione; an adiecta hac explica-tione: « Sacerdos qui sic se gesserit in supradictam poenam incurrit, si primam confessionem audiat talis poenitentis, eumque solvat, post actum illum, cum hie nondum alii sacerdoti confessus fuerit ».

Haec nunc sugerenda censuimus; multa alia proponi possent pro Codice Iuris Canonici nostris temporibus accommodando.

<sup>1</sup> CAPPELLO, apud *Periodica de re morali, canonica, liturgica*, 1930, p. 38.

UNIVERSITAS CATHOLICA  
" LOVANIUM "

UNIVERSITAS CATHOLICA « LOVANIUM »

Leopoldville, le 21 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Magnas Eminentiae Tuae refero gratias quod in exquirendo iuxta voluntatem Summi Pontificis, Ioannis Papae vicesimi tertii, feliciter regnantis, quaenam vota ac argumenta Universitates catholicae per orbem dispersae Patribus futuri Concilii Oecumenici proponi exoptent, etiam ad nostram appellavit Universitatem.

Obsecundans desiderio Eminentiae Tuae Facultatem Sacrae Theologiae rogavi ut serum institueret studium de rebus ac argumentis quae utiliter ac opportune ad maius Ecclesiae ac animarum bonum iudicio futuri Concilii Oecumenici submitti possint in Domino.

Quo studio sedulo ac diligenter, ut mihi compertum est, peracto, vota ac sententias huius Sacrae Theologiae Facultatis Professorum Eminentiae Tuae transmitto, e corde exoptans fore ut conamina, Deo opitulante, ex dissitis etiam Africae regionibus quoddam afferant emolumentum ad perficiendum opus Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae, cui Eminentia Tua praestantissimam navat operam ac tarn insigniter praesidet.

Eminentiae Tuae manus reverenter deosculans, summa qua par est devotione permaneo,

Eminentiae Tuae Servus in Christo

LUCAS GILLON

Universitatis Catholicae Leopoldopolitanae

*Rector Magnificus*

## PARS I

### VOTA SPECTANTIA DOCTRINAM ECCLESIAE

#### Caput I - DE NATURA, HIERARCHIA ET MEMBRIS LAICIS EcCLESIAE

In votis est ut ad finem ducatur opus in Concilio Vaticano Primo inceptum, non debilitando sed complendo ea quae ibi iam definita sunt, dando sc. doctrinam complementariam tum de natura Ecclesiae, tum de eis quae iure divine et ecclesiastico variis gradibus hierarchiae et ordini laicorum in Ecclesia competant.

Proponatur definitio verae Christi Ecclesiae quae ad mentem Encycliae *Mystici Corporis Christi* tum progressus theologici his ultimis annis praesertim per renovatum studium Sacrae Scripturae acquisiti rationem habeat, tum ad mentem coaetaneorum nostrorum melius appelle, tum etiam fratribus nostris separatis monstrare valeat plures obiectiones, quas adversus Ecclesiam movent, solido carere fundamento.

Quoad episcopatum etiam quaedam ulterior elucidatio exoptabilis appareat. Sane ab omnibus admittendum est adiuncta in quibus versatur mundus hodiernus maiorem quam tempera antiqua requirere centralisationem regiminis Ecclesiae et iudicium ultimum de opportunitate ac mensura. huius centralisationis esse penes Romanum Pontificem, quippe qui primatum iurisdictionis exerceat in universam Ecclesiam; immo neminem latet talem corroborationem regiminis centralis plerumque maiorem efficaciam conferre ipsi auctoritati pastorum ecclesiarum particularium. Ex alia parte autem e Sacra Scriptura et e Traditione divino-apostolica elucet episcopatum, etsi exercitium eius novis adiunctis conformari possit ac debeat, pertinere ad divinam constitutionem Ecclesiae ac proinde quoad ipsam suam essentiam iure divine esse irreformabilem.

Centralisatio, utique in adiunctis hodiernis necessaria, non ad hoc devenire potest ut per nimis frequentes interventus regiminis centralis Ecclesiae in regimen ecclesiarum particularium, praesertim in rebus disciplinaribus internis, ius divinum, quod episcopatu inest, oculis fiducium obimbiaretur. Hanc semper fuisse Ecclesiae sententiam luculenter i. a. patet ex veneranda illa antiqua et Conciliis Oecumenicis sancta et comprobata ecclesiastica institutione patriarchatum, quae institutio insuper praeclarum praebet testimonium catholicitatis Ecclesiae, quae

unitate quidem, non autem uniformitate quoad ea, quae- non ad structuram eius divinam sed ad eius vitam pertinent, constat.

Unde iam sequentia vota proponimus:

§ 1. *De natura Ecclesiae.*

Tamquam descriptiva definitio Ecclesiae proponitur: Ecclesia est Corpus Christi Mysticum, novum populum electum Dei (cf. *Gal.* VI, 16; *I Petr.* II, 10) congregans; a sacra hierarchia, cuius primatum iurisdictionis, cum vera potestate episcopali ad singula huius Corporis membra hie in terris sese extendentis (*Cone. Vat.*, cf. *Dz.* 1827), tenet qua caput vicarium Ecclesiae Romanus Pontifex, gubernandum; a Spiritu Sancto, qui est Spiritus Christi, indesinenter animatum; crescens ad plenitudinem suam, sibi obventuram in die Parousiae Domini, in qua Christus, qui etiam nunc, tum modo invisibili per se ipsum directo, tum modo visibili per Romanum Pontificem et Episcopos (cf. *Enc. Mystici Corporis Christi, A.A.S.*, XXXV, 1943, 209-211), ut *situs Dominus* (cf. *I Car.* VIII, 6) Ecclesiam gubernat, etiam directo visibile regimen Ecclesiae, abhinc in aeternum regnantis, reassumet.

§ 2. *De muneribus hierarchicis et de officiis ecclesiasticis in genere.*

Ecclesia, cum sit Corpus Christi Mysticum ac, ut ait Sanctus Paulus, in corpore « pro invicem sollicita sint membra » (cf. *I Car.* XII, 25), munera ac officia eorum, qui in hoc Corpore potestate fruuntur ac eius « primaria ac principalia membra existunt » (cf. *Enc. Mystici Corporis Christi, A.A.S.* XXXV, 1943, 200), semper consideravit ut « diakonias », « ministeria » (v. g. *I Car.* XII, 5), quibus « ministri Christi » (cf. v. g. *I Car.* IV, 1; *II Car.* VI, 4), exemplum Christi secuti (cf. *Mt.* XX, 28; *Phil.* II, 7) sese impendunt in obsequium omnium membrorum huius Corporis (cf. *Enc. Mystici Corporis Christi, Ioc. cit.*).

§ 3. *De infallibilitate Romani Pontificis.*

Charisma infallibilitatis activae, qua Spiritus Sanctus hierarchiam et caput eius, Romanum Pontificem, assistit, etiam efficit ut definitiones « ex cathedra » Romani Pontificis « ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles » (*Cone. Vat.*, cf. *Dz.* 1839), numquam fidei universalis Ecclesiae aut consensui -unanimi corporis episcoporum contradicant.

§ 4. *De episcopis.*

Episcopi, ex ipsius Christi Domini institutione seu iure divino intra unitatem Ecclesiae universalis variis portionibus dominici gregis praeponendi, canonica institutione legitime secundum normas iure ea-

nonico statutas accepta ac in unione cum Romano Pontifice perseverantes, iure divine illarum peculiarium ecclesiarum veri pastores et authentici doctores seu iudices fidei constituuntur. Etsi non plane sui iuris sunt sed iure divine sub auctoritate primatus iurisdictionis Romani Pontificis positi, tamen immediate nomine Christi, cuius vices gerunt, gregem sibi assignatum et singulos eius fideles regunt cum ordinaria et propria iurisdictionis potestate.

Verum etiam qua legitimi Apostolorum successores ex Dei institutione et praecepto supremi munera docendi et gubernandi universam expertes non sunt (cf. Cone. Vat., schema II de Eccl., cap. IV, *Mansi*, 53, 310) cum non tantum Beato Petro, cui Romanus Pontifex in primatu iurisdictionis succedit, sed et ceteris, ut semper intellexit Ecclesia, Apostolis dictum sit: « Quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelo: et quaecumque solveritis super terram erunt soluta et in caelo » (*Mt.* XVIII, 18) et « Sicut misit me Pater et ego mitto vos » (*Io.* XX, 21).

Quapropter eorum sollicitudo sub primatu Romani Pontificis aliquomodo ad universam sese extendit Ecclesiam, quod manifeste apparet occasione praesertim Conciliorum Oecumenicorum, « quae suprema pollut in universam Ecclesiam potestate » (C.I.C. can. 228, § 1). In his Conciliis episcopi, praesidente iuxta ea quae iure canonico statuta sunt (C.I.C. can. 222, § 2) Romano Pontifice vel legato eius, pro universa Ecclesia edunt decreta disciplinaria et definitiones de re fidei et morum, quae definitiones de re fidei et morum, accedente approbatione Romani Pontificis, iam eo ipso, per assistantiam Spiritus Sancti Ecclesiae promissam, ea infallibilitate pollut, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit.

Agnoscant et revereantur ergo fideles episcopos suos, Romano Pontifici tamquam fratres in « coetu caritatis » (cf. S. Ign. Ant., *Ep. ad Rom.*, Inscr. *MG.* 5, 685) unitos et eius primatui subiectos, ut loco ac nomine Dei et Iesu Christi (cf. S. Ign. Ant., *Ep. ad Eph.*, III, 2, *MG.* 5, 684; *Ep. ad Magn.* VI 1, *MG.* 5, 668; *Ep. ad Trall.* II, 1, *MG.* 5, 676), ecclesiae peculiari praesidentes, quippe qui plenitudine sacerdotii hierarchici induiti et veri pastores et doctores fidei a Spiritu Sancto constituti (cf. *Act.* XX, 28), Christum sacerdotem, regem et doctorem gregi sibi commisso reddunt praesentem.

### § 5. *De laicis.*

Memores sint laicorum eminentis dignitatis, quae eis, per Baptismatis lavacrum « Spiritu Sancto signatis » (cf. *Eph.* I, 13 et IV, 30; *Tit.* III,

5-7), obvenit: membra *Mystici Corporis Christi* reapse effecti (cf. Enc. *Mystici Corporis Christi*, A.A.S. XXXV, 1943, 202) simul cum hierarchia « genus electum » et « regale sacerdotium » (cf. *I Petr.* II, 9), quod tamen a sacerdotio hierachico est essentialiter diversum, constituant. « Ordini laicorum » (cf. Enc. *Mystici Corporis Christi*, A.A.S. XXXV, 1943, 201) in instaurando et propagando Regno Christi munus « consecrationis mundi » peculiari modo demandatum est (cfr. Alloc. Pii XII, habita die 5 oct. 1957, A.A.S. XLIX, 1957, 927).

## Caput II - DE REUNIONE CHRISTIANORUM A SANCTA SEDE SEPATORUM.

In votis est ut Concilium bene explicit quomodo Ecclesia Catholica sese habeat relate ad sic dictum « motum oecumenicum ». Haec quaestio iam saepe in documentis Apostolicae Sedis agitata est, sed adhuc exoptatur quaedam expositio systematica, ex Auctoritate Suprema in Ecclesfa emanans. Haec declaratio inter alia sequentia continere possit:

- Unica vera et sancta Ecclesia Christi semper ea fuit quae « supra petram fundata » (*Mt.* XVI, 18) pdmatum successoris S. Petri plene agnovit, sed hoc non impedit quominus non semel membra huius Ecclesiae ea caritate et ea sanctitate caruerint, quibus semper eminere deberent veri discipuli Christi. Peccata filiorum suorum humiliter fateatur Ecclesia Catholica.

- Ecclesia Catholica, quae semper agnovit apud non-catholicos saepe manere plurima vestigia verae doctrinae Christi, in memoriam revocet v. g. se, duce S. Augustino, semper sacramenta quae administrantur apud non-catholicos ut vera sacramenta Christi agnoscisse dummodo debita forma et materia cum debita intentione conferantur. Quaecumque bona et recta apud non-catholicos inveniuntur Ecclesia Catholica pro posse suo libenter servare intendit: ita traditiones perantiquas Ecclesiarum Orientalium nullo modo abrogandas aestimat et quam maxime gaudet in Domino apud multos Reformatorum coetus Sacram Scripturam semper magna veneratione legi.

- In memoriam revocanda sunt gravissima offE.cia quae habent Episcopi et omnes pastores, necnon et omnes fideles in re oecumenica. Gaudet Sacrum Concilium de iis quae in diversis regionibus fiunt ad normam instructionis « Ecclesia Catholica » (20 dee. 1949, cf. A.A.S. XLII, 1950, 142-147) et hortatur Episcopus ut talia opera omni moda sustineant et promoveant. **Hi** qui studiis theologicis vacant semper ad problemata oecumenica attendant et in specie nitide distinguant dogma catholicum a variis formulis et systematibus theologicis, quibus veritas

aeterna explicatur, quae interdum tamen non habent nisi valorem temporarium et non-catholicos quandoque a veritate Christi plene agnoscenda impediunt.

### Caput III - DE RELIGIONIBUS NON CHRISTIANIS

Cum viri scientifici historiae comparativae religionum periti nostris diebus omnes agnoscant magnas religiones non-christianas plura elementa valoris authentice religiosi continere et cum habitus mere negativus erga easdem homines bonae voluntatis a sola vera religione catholica potius avertat quam ad eam conducat, inspecto insuper emolumento quod pro vero bono naturali ac supernaturali humanitatis obveniret ex consociata omnium religionum reluctance aduersus atheismum nostra aetate grassantem, in votis est ut Concilium, reiterata monitione de indiferentismo in re religiosa vitando, nihilominus etiam declareret in religionibus, etiam non-christianis, agnosci posse influxum gratiae supernaturalis, immo et « praeparationem evangelicam » (cf. iam S. Iustinus, *Apol. II*) 13; *MG.* 7, 466).

### Caput IV - DE LIBERTATE CONSCIENTIAE NON-CATHOLICORUM IN RE RELIGIOSA.

Propter motiva eadem ac ea, quae in capite praecedenti relata sunt, inspectis insuper non tantum adiunctis hodiernis in quibus vix detur ratio homogenee catholica et in quibus modus sese gerendi catholicorum erga non-catholicos in natione ubi catholici maiorem partem civium constituant necessario influit in modum sese gerendi non-catholicorum erga catholicos in nationibus ubi non-catholici maiore numero exstant, sed inspectis etiam, et quidem praesertim, principiis catholicis de obligatione sese conformandi conscientiae bonae fidei ac de et charactere supernaturali fidei, exoptatur ut Concilium publice et sollemniter proclamet fidem catholicam non posse imponi vel conservari quavis coercitione quae integritatem conscientiae et libertatem fidei laedat, ita ut manifeste appareat dignitatem personae humanae, quam Dominus Noster Iesus Christus per Incarnationem suam mundo plene revelavit, ab Ecclesia Catholica in omnibus hominibus perfecte agnosci.